
1 di 7 

COPIA  

 

CITTA’ DI ERACLEA 
Provincia di Venezia 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

DELIBERAZIONE N. 57 DEL26/09/2013 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE AREE NON METANIZZATE PER 
L'APPLICAZIONE DELLO SCONTO PREVISTO DALLA LEGGE 48 8/99. 
AGGIORNAMENTO ALL'ANNO 2013. 
 
L'anno 2013 , il giorno ventisei del mese di settembre alle ore 20:00, nella sala adunanze consiliari 
convocato per disposizione del Sindaco, con avvisi scritti, spediti a domicilio di ciascun 
Consigliere, si è adunato il Consiglio Comunale in seduta Pubblica di Prima convocazione. 
 
Sono convenuti i Signori Consiglieri: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 
TALON GIORGIO SI STEFANETTO STEFANO SI 
TREVISIOL ITALO SI ROSSI GIANCARLO SI 
BATTISTEL GIULIANO SI VERONESE SILVIA SI 
BOSO STEFANO SI TESO GRAZIANO SI 
RIZZETTO RICCARDO SI CATTELAN ANGELO SI 
BACCICHETTO RENZO NO CESARO OSVALDO NO 
CIBIN PIER PAOLO SI CATTELAN ROBERTO NO 
FILIPPI RENATA SI PARO RICCARDO NO 
FINOTTO ENRICO SI   

 
Totale Presenti 13 Totale Assenti 4 

 
Presiede la seduta il/la Signor/a Giorgio TALON  in qualità di Il Sindaco. 
 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Sig. Dr.ssa Laura BONDONI. 
 
Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, essendo presenti n. 13 Consiglieri su 17 assegnati e n. 17 
in carica, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a deliberare sull' oggetto all' ordine del 
giorno. 
 
Scrutatori :    



2 di 7 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE AREE NON METANIZZATE PER 
L'APPLICAZIONE DELLO SCONTO PREVISTO DALLA LEGGE 48 8/99. 
AGGIORNAMENTO ALL'ANNO 2013. 
   

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che la legge 23.12.2009 n. 191 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria anno 2010)” non ha reiterato le riduzioni di prezzo, 
introdotte, con l’art. 13, comma 2, della Legge 28.12.2001 n. 448, per il gasolio ed il GPL 
impiegato come combustibile per il riscaldamento nelle parti di territorio comunale, individuate da 
apposita delibera di Consiglio Comunale, appartenenti a frazioni parzialmente non metanizzate di 
Comuni ricadenti nella zona climatica E, di cui al DPR n. 412/1993, ancorché nella stessa frazione 
sia ubicata la sede municipale; 
 
DATO ATTO  che a fronte della succitata legge l’Agenzia delle Dogane ha emesso la nota prot. n . 
178604 del 31.12.2009 nella quale viene precisato che a partire dal 1° gennaio 2010 non trova 
applicazione la riduzione di prezzo, introdotta dall’art. 13 comma 2 della L. 448/01; 
 
CONSIDERATO  che l’unica via non metanizzata ricadente nell’applicazione dell’art. 13 suddetto 
è Via Anafesto; 
 
DATO ATTO che nella nota summenzionata l'Agenzia delle Dogane ha specificato "il beneficio di 
cui all'art. 8, comma 10 lett. c) della legge n. 448/1998, così come modificato dall’art. 12, comma 4, 
della L. del 23.12.1998 n. 488, è oggi applicabile alle sole frazioni, non metanizzate della zona 
climatica E, appartenenti a comuni metanizzati che ricadono nella medesima zona climatica E, 
intese secondo la lettera del citato art. 4, del d.l. n. 268/2000 come "... porzioni edificate...ubicate a 
qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su 
cui insistono case sparse; 
 
RICHIAMATA  la D.C.C. n. 5 del 25.02.2010 con la quale si aggiornava all’anno 2010 
l’individuazione delle aree non metanizzate per l’applicazione dello sconto previsto dalla legge 
488/99; 
 
VISTO  che nell’anno 2012, nel territorio del Comune di Eraclea, la ditta Italgas ha eseguito dei 
lavori di ampliamento della rete metanizzata i quali hanno comportato il doveroso aggiornamento 
dell’elenco delle vie non metanizzate; 
 
DATO ATTO che con nota pervenuta in data 09.04.2013 prot. n. 7070 l'Italgas SpA ha prodotto gli 
elaborati relativi all'aggiornamento delle aree del servizio di distribuzione del gas metano nel 
territorio comunale di Eraclea, metanizzate successivamente all'adozione della Delibera di 
Consiglio Comunale n. 5/2010; 
 
EVIDENZIATO che il Comune di Eraclea, pur avendo raggiunto un livello di metanizzazione 
elevato, presenta comunque aree del proprio territorio non ancora raggiunte dalla rete pubblica del 
gas metano; 
 
RITENUTO di individuare alla luce della nota dell'Agenzia delle Dogane, nel prospetto di seguito 
riportato, le vie non metanizzate o parzialmente servite, a modifica di quanto già indicato nella 
delibera di C.C. n. 5 del 25.02.2010; 
 
 



3 di 7 

 
 
 
 

LOCALITA’ VIA NON METANIZZATA VIA PARZIALMENTE META NIZZATA 

  VIA TRATTO METANIZZATO  

Eraclea Capoluogo Anafesto – art. 13 co 2 L. 
448/01 – all’interno del centro 
abitato esclusa da contributo 

Via Coda di Gatto Inizio condotta da Via Piave 99.44 ml per una 
lunghezza di 1280,16 ml – media tensione                                               

  Via Interessati Da incrocio con Via Fausta per 1279,02 ml – media 
tensione 

  Via Largon Da incrocio con Via Colombo per 305,16 ml – media 
tensione 

  Via Murazzetta Da incrocio con Via Pascoli a Via Colombo per 909,48 
ml – media tensione 

  Via Paluda Da incrocio con via Tortoletto per 414,55 ml – media 
tensione 

  Via Prati Da incrocio con Via Piave per 75,51 ml – bassa 
pressione 

Ponte Crepaldo Via M. D’azeglio Via Ca’ Bianca Da incrocio con Via Triestina Bassa per 987,22 ml – 
bassa tensione 

 Via 8 Marzo Via Cime Da incrocio con via L. Da Vinci per 160,09 metri – 
bassa tensione  

 Via Verdi Via Morosini Da incrocio con Via Triestina Bassa per 1149,14 ml – 
media tensione 

 Via Rossini Via Sette Casoni Da incrocio con Via Triestina Bassa per 908,85 ml - 
bassa tensione 

  Via Tommaseo Da incrocio con Via Triestina Bassa per 893,22 ml – 
bassa tensione 

Eraclea Mare Via Santa Croce Via Pioppi (dei) Da incrocio con via Dancalia verso Via colombo per 
52,49 ml + tratto interno 108,30 ml – bassa tensione  

 Via Valle Ossi Via Dancalia Da incrocio con via Marinella verso Via Maneggio per 
395, 51 ml – bassa tensione                                                           
Da incrocio con via Marinella verso Piazzetta Dancalia 
per 167,70 ml – bassa tensione                                                      
Da Piazzetta Dancalia verso gonfiabili per 45,87 ml – 
bassa tensione                                   Da incrocio con 
via Lecci a Via Pioppi per 574,63 ml – bassa tensione                                                                                                                                                                                            

  Via Ginepri (dei) Da incrocio con via Lungomarina per 112,83 ml – 
bassa tensione 

  Via Lungomarina Da incrocio con Via Marinella per 372,07 ml – bassa 
tensione 

Stretti Via Busatonda Via Ancillotto Da incrocio con Via Cadorna per 604,15 ml – bassa 
pressione                                                

 Via Cittanova Via Braida II Da incrocio con Via Cadorna per 409 ml – bassa 
pressione                                               Da incrocio con 
Via Bertola per 996,58 ml – media pressione 

 Via Cairoli Via Braida III Da incrocio con Via Cadorna per 335,13 ml – bassa 
pressione                                  Da incrocio con Via 
Bertola per 960,17 ml – media pressione 

 Via Stradone II Via Braida IV Da incrocio con Via Cadorna per 276,88 ml – bassa 
pressione                                                                Da 
incrocio con Via Bertola per 356,24 ml – media 
pressione 

 Via Morgagni Via Parada Da incrocio con Via Bertola verso Via Cadorna per 
89,77 ml – media tensione 

 Via Vittorio Veneto   

Brian Via Fagiana S.P. 54 Da via Einaudi verso Caorle per 272,15 ml – media 
tensione 

 Via Valle Tagli   



4 di 7 

Ca’ Turcata Via Bernini Via Canova Da Tenuta Janna a Campo addestramento tot ml 778,57 
– bassa tensione 

 Via Mutera   

 Via Tiepolo   

 Via Tiziano   

Torre di Fine Via Cardarelli Via Deledda Da via Bova a Via Virgilio per 73,70 ml – bassa 
tensione 

 Via Lungorevedoli Via Pascoli Da via Revedoli a Via Murazzetta lato campagna x 
2206,48 ml – media tensione 

 Via Tre Cai   

 Via Vallesina   

Valcasoni Via Donizzetti Via Sacca Da incrocio con Via Triestina Bassa per ml 585,69 – 
media tensione 

 Via Mascagni   

 Via Valle Sette Casoni   

 
RICORDATO che si individua come appartenente a frazione non metanizzata ogni proprietà che 
disti dal proprio confine almeno 50 metri dall'asse delle strade percorse dalle condotte del gas 
metano in bassa e media pressione (ad eccezione di quelle ricadenti nel centro abitato in cui ha sede 
la casa municipale), in quanto tale distanza è da considerarsi il limite oltre il quale non è più 
economicamente conveniente per il cittadino procedere all'allacciamento, nonché i fabbricati situati 
in prossimità di canali di irrigazione; 
 
VISTO  il parere favorevole della competente Commissione Consiliare che si è espressa nella 
seduta del 19.09.2013 con voti favorevoli n° 02 (Finotto – Cibin), contrari n° 00, astenuti n° 00,  
espressi da n° 02 componenti presenti; 
 
SENTITA  la relazione del Sindaco Giorgio Talon, titolare del referato Ecologia, ed in assenza di 
interventi da parte dei Consiglieri, come da verbale che si allega al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che durante la relazione di cui sopra è entrato il Cons. Baccichetto e pertanto all’atto 
della votazione sono presenti n. 14 Consiglieri; 
 
Acquisito l'allegato foglio parere di regolarità tecnica-amministrativa favorevole (parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione), ed in assenza del parere di regolarità contabile in quanto 
il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del D. Lgs.vo 18/08/2000 n. 
267; 
 
Visto l'art. 42 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Con voti favorevoli n. 14, contrari n. 00, astenuti n. 00, espressi da n. 14 Consiglieri presenti,  
 
 

DELIBERA 
 

1.Di dare atto che le aree non metanizzate o parzialmente metanizzate nel territorio di Eraclea sono 
quelle di seguito indicate : 
 



5 di 7 

LOCALITA’ VIA NON METANIZZATA VIA PARZIALMENTE META NIZZATA 

  VIA TRATTO METANIZZATO  

Eraclea Capoluogo Anafesto – art. 13 co 2 L. 
448/01 – all’interno del centro 
abitato esclusa da contributo 

Via Coda di Gatto Inizio condotta da Via Piave 99.44 ml per una 
lunghezza di 1280,16 ml – media tensione                                               

  Via Interessati Da incrocio con Via Fausta per 1279,02 ml – media 
tensione 

  Via Largon Da incrocio con Via Colombo per 305,16 ml – media 
tensione 

  Via Murazzetta Da incrocio con Via Pascoli a Via Colombo per 909,48 
ml – media tensione 

  Via Paluda Da incrocio con via Tortoletto per 414,55 ml – media 
tensione 

  Via Prati Da incrocio con Via Piave per 75,51 ml – bassa 
pressione 

Ponte Crepaldo Via M. D’azeglio Via Ca’ Bianca Da incrocio con Via Triestina Bassa per 987,22 ml – 
bassa tensione 

 Via 8 Marzo Via Cime Da incrocio con via L. Da Vinci per 160,09 metri – 
bassa tensione  

 Via Verdi Via Morosini Da incrocio con Via Triestina Bassa per 1149,14 ml – 
media tensione 

 Via Rossini Via Sette Casoni Da incrocio con Via Triestina Bassa per 908,85 ml - 
bassa tensione 

  Via Tommaseo Da incrocio con Via Triestina Bassa per 893,22 ml – 
bassa tensione 

Eraclea Mare Via Santa Croce Via Pioppi (dei) Da incrocio con via Dancalia verso Via colombo per 
52,49 ml + tratto interno 108,30 ml – bassa tensione  

 Via Valle Ossi Via Dancalia Da incrocio con via Marinella verso Via Maneggio per 
395, 51 ml – bassa tensione                                                           
Da incrocio con via Marinella verso Piazzetta Dancalia 
per 167,70 ml – bassa tensione                                                      
Da Piazzetta Dancalia verso gonfiabili per 45,87 ml – 
bassa tensione                                   Da incrocio con 
via Lecci a Via Pioppi per 574,63 ml – bassa tensione                                                                                                                                                                                                                                                       

  Via Ginepri (dei) Da incrocio con via Lungomarina per 112,83 ml – 
bassa tensione 

  Via Lungomarina Da incrocio con Via Marinella per 372,07 ml – bassa 
tensione 

Stretti Via Busatonda Via Ancillotto Da incrocio con Via Cadorna per 604,15 ml – bassa 
pressione                                                

 Via Cittanova Via Braida II Da incrocio con Via Cadorna per 409 ml – bassa 
pressione                                               Da incrocio con 
Via Bertola per 996,58 ml – media pressione 

 Via Cairoli Via Braida III Da incrocio con Via Cadorna per 335,13 ml – bassa 
pressione                                  Da incrocio con Via 
Bertola per 960,17 ml – media pressione 

 Via Stradone II Via Braida IV Da incrocio con Via Cadorna per 276,88 ml – bassa 
pressione                                                                Da 
incrocio con Via Bertola per 356,24 ml – media 
pressione 

 Via Morgagni Via Parada Da incrocio con Via Bertola verso Via Cadorna per 
89,77 ml – media tensione 

 Via Vittorio Veneto   

Brian Via Fagiana S.P. 54 Da via Einaudi verso Caorle per 272,15 ml – media 
tensione 

 Via Valle Tagli   

Ca’ Turcata Via Bernini Via Canova Da Tenuta Janna a Campo addestramento tot ml 778,57 
– bassa tensione 

 Via Mutera   

 Via Tiepolo   

 Via Tiziano   



6 di 7 

Torre di Fine Via Cardarelli Via Deledda Da via Bova a Via Virgilio per 73,70 ml – bassa 
tensione 

 Via Lungorevedoli Via Pascoli Da via Revedoli a Via Murazzetta lato campagna x 
2206,48 ml – media tensione 

 Via Tre Cai   

 Via Vallesina   

Valcasoni Via Donizzetti Via Sacca Da incrocio con Via Triestina Bassa per ml 585,69 – 
media tensione 

 Via Mascagni   

 Via Valle Sette Casoni   

 
 
2.Di dare altresì atto che è individuata come appartenente a frazione non metanizzata ogni proprietà 
che disti dal proprio confine almeno 50 metri d’asse delle strade percorse dalle condotte del gas 
metano in bassa e media pressione (ad eccezione di quelle ricadenti nel centro abitato in cui ha sede 
la casa municipale), in quanto tale distanza è da considerarsi il limite oltre il quale non è più 
economicamente conveniente per il cittadino procedere all’allacciamento, nonché i fabbricati situati 
in prossimità di canali di irrigazione; 
 
3.Di trasmettere la presente al Ministero dell’Economia e delle Finanze e al Ministero dello 
Sviluppo economico. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
visto l’approssimarsi della stagione invernale, 
 
con voti favorevoli n. 14, contrari n. 00, astenuti n. 00, espressi da n. 14 Consiglieri presenti,  

 
D I C H I A R A 

 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4° - del D. 
Lgs.vo n° 267 del 18/08/2000. 
 
Allegati: - foglio parere; 
               - verb57. 
  
 
 
    
 



7 di 7 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco     Il Segretario Generale    
Giorgio TALON   Dr.ssa Laura BONDONI    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa attesta che la presente deliberazione: 

 

  - dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 

  

   -   pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire dal 02/10/2013 

 

è divenuta ESECUTIVA  

 

dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267, in data _____________ 
 

Il ResponsDr.ssa Laura BONDONI 
 

Delibera di Consiglio N. 57 del  26/09/2013. 


